dengan penuh penerimaan.28

Muhammad bin Ali At-Tirmidzi mengatakan, orang yang khusyuk adalah mereka

yang padam api syahwatnya, kecil asap dalam dadanya, dan terbit cahaya takzim

dalam hatinya sehingga syahwatnya mati, hatinya hidup, dan pembawaan fisiknya

tenang. (Al-Qusyairi, 2010 M/1431 H: 82). Al-Hasan Al-Basri mengatakan, khusyuk

adalah rasa takut senantiasa yang lazim pada hati kepada Allah. Sedangkan Imam

Junaid menjawab ketika ditanya perihal khusyuk, “Kerendahan hati pada Allah yang

maha mengetahui ghaib,” (Al-Qusyairi, 2010 M/1431 H: 82). Ketika menjelaskan

kekhusyukan, Abu Ali Ad-Daqaq mengutip Surat Al-Furqan ayat 63, yaitu “Wa

‘ibādur rahmānil ladzīna yamsyūna fil ardhi hawnan”, atau “Hamba Allah yang

berjalan di muka bumi dengan merendah.” Kata “merendah” tidak lain adalah

tawadhu dan khusyuk.29

Apapun pandangan perihal khusyuk, ulama bersepakat bahwa khusyuk bertempat

pada hati. Adapun pembawaan lahiriyah hanya bersifat gejala atau tanda dari khusyuk

itu sendiri. Seorang ulama pernah menegur orang yang berpenampilan kumuh dan

buruk sebagai kekhusyukan. “Wahai Fulan, khusyuk itu di sini (sambil menunjuk ke

dadanya),” kata ulama tersebut. (Al-Qusyairi, 2010 M/1431 H: 82).30 Yang jelas,

khusyuk ini sangat penting karena berkaitan dengan sifat shalat orang yang beriman.

Kekhusyukan ini juga yang diprediksi menjadi barang berharga pertama yang hilang

dari umat Islam kelak.

وقال حذيفة: أول ما تفقدون من دينكم الخشوع

28 Ibid.,1.
29 Ibid, 1.

41 Beliau adalah seorang mufti Mekah dan seorang ulama yang ahli dibidang Usul Fiqh.

Salah satu karya Ilmiahnya adalah “Hashiyah al-Dimyati”, yaitu sebagai hashiyah atau catatan

pinggir atas sharah atau uraian Imam Jalaluddin al-mahalli (790-864 H) terhadap Kitab “al-Waraqat

fi Usul Fiqh”, karya Imam al-Haramain al-Juwaini (419-478 H/1028-1085 M). Lihat Ahmad

Dimyathi Badruzzaman, Kisah-kisah Israiliyat dalam Tafsir Munir, 20.
42 Christiaan Snouck Hurgronje, Mekka in the Latter Part of the 19th Century Daily Life,

Customs and Learning the Moslemns of the East-Indian-Archipelago, trans. Johan Monahan (Leiden:

E.J.

Sesuai dengan

yang dikatakan oleh penyusunnya di akhir kitabnya bahwa tafsir ini selesai

disusun pada malam Rabu tanggal 5 Rabi’ al-Akhir tahun 1305 H.48

Dengan demikian kitab tafsir al-Munir telah selesai disusun sembilan

tahun sebelum ia wafat, karena Muhammad Nawawi wafat pada tahun 1314

H/1897 M. Karya Muhammad Nawawi itu ditulis dalam bahasa Arab yang fasih

dan mudah dicerna oleh pembacanya, sehingga waktu itu dapat dicetak di Mesir

dan Makkah, kemudian beredar di dunia Islam, terutama di negara-negara yang

menganut mazhab shafi’i.38 Menurut Martin Van Bruinessen, kebanyakan

Zamaksyari Dhofier

menyebutkan, berdasarkan penelitian Yousuf Alian Sarkis yang tercantum dalam

Dictionary of Arabic Printing until the End of 1339 AH-1919 AD, Cairo 1928,

48 Nawawi, al-Munir Vol.2, 475.
49 Bahkan Martin mensejajarkan popularitas Muhammad Nawawi dengan Ibrahim al-Bajuri

(w. 1277 H./1861 M.), seorang ulama asal Mesir. Lihat Bruinessen, Kitab Kuning Pesantren dan

Tarekat, 38.
50 Umar ‘Abd al-Jabbar, Ibid.

sebanyak 38 buah,51 Sirajuddin Abbas menyebut 34 buah, sedangkan menurut

Rafi’uddin Ramli dan Muhammad Fakhri karya tulis Muhammad Nawawi

mencapai 46 buah.52

percetakan yang menerbitkannya serta seringnya kitab-kitab tersebut dicetak

ulang di Timur Tengah.53 Data lengkap tentang kitab-kitab karya beliau adalah:

➢ Bidang Tauhid

Meliputi dari Zari’ah al-Yaqin Sharh ‘ala Umm al-Barahin dicetak di

percetakan Abd al-Razzaq pada tahun 1303 H/1885 M, dan dicetak ulang di

Makkah pada tahun 1317 H/1899 M. Qatr al-Gayth fi Sharh Masail Abi Lais fi

al-Tawhid, dicetak di Mesir pada tahun 1301 H/1883 M, dan dicetak ulang di

Makkah pada tahun 1316H/1898 M. Hilyah al-Sibyan ‘ala Fath al-Rahman wa

huwa Sharh ‘ala Fath al-Rahman, tanpa tahun dan tempat penerbitan.54

51 Zamaksyari Dhofier, Tradisi Pesantren, 88
52 Rafi’uddin Ramli dan Muhammad Fakhri, Sejarah Hidup, 8-10.
53 Ahmad Dimyathi Badruzzaman, Kisah-kisah Israiliyat dalam Tafsir Munir (Bandung: Sinar

Baru Algensindo, 2005), 32.
54 Ibid., 35.

Tijan al-Darari ‘ala Risalah al-Bajuri fi al-Tawhid, dicetak di Mesir

pada tahun 1301 H/1883 M, dan dicetak ulang di al-Maimanah pada tahun 1309

H/1891 M dan di Makkah pada tahun 1309 H/1891 M. Kashifah al-Saja fi Sharh

Safinah al-Naja, dicetak di Mesir pada tahun 1292 H/1875 M dicetak ulang di

percetakan Mustafa pada tahun 1301 H/1883 M dan di percetakan al-Razzaq pada

tahun 1302 H./1884 M., dipercetakan al-Khairiyyah pada tahun 1303 H/1885 M,

dan di Bulaq pada tahun 1309 H/1891 M. Fath al-Majid fi Sharh al-Durar al-

Farid fi al-Tauhid li al-Shaikh Ahmad Nahrawiy, dicetak pada tahun 1298

H./1880 M. al-Nahjah al-Jayyidah li Hall al-Naqawah al-‘Aqidah wa huwa

Sharh ‘ala Manzumah fi al-Tawhid, dicetak di percetakan ‘Abd al-Razzaq pada

tahun 1303 H/1885 M. Nur al-Zalam ‘ala Manzumah ‘Aqidah al-‘Awwam wa

huwa Sharh ‘ala Manzumah al-Sayyid Ahmad al-Marzuqi al-Malikiy, dicetak di

percetakan ‘Abd al-Razzaq pada tahun 1303 H/1885 M, dan cetak ulangnya di

ulangnya di percetakan al-Jamaliyah pada tahun1329 H./1911 M., Qami’ al-

Tugyan ‘ala Manzumah Shu’ab al-Iman li al-Shaikh Zayn al-Din al-Malibariy,

dicetak di percetakan al-Wahbiyyah pada tahun 1296 H/1878 M.55

➢ Bidang Fikih

Bidang fikih, meliputi; Nihayah al-Zayn fi Irshad al-Mubtadi’in bi Sharh

Qurrah al-‘Ayn, dicetak dipercetakan al-Wahbiyah pada tahun 1297 H/1879 M,

dan cetak ulangnya di percatakan Sharaf pada tahun 1299 H./1879 M. ‘Uqud al-

Lijayn fi Bayan Huquq al-Zawjayn wa huwa Sharh Risalah Muta’alliqah bi

Huquq al-Zawjayn li Ba’d al-Nasihin dicetak di percetakan Wahbiyyah pada

tahun 1296 H/1878 M dan dicetak ulang di percetakan Sharaf pada Bidang fikih,

55 Mohamad Zainal Arifin, Konsep Khusyuk Dalam Al-Qur’an (Kajian Tematik Tafsir al-

Munir Karya Muhammad Nawawi Al-Bantani), Surabaya, 2018, 74.

tahun 1297 H/1879 M dan di Makkah pada tahun 1316 H/1893 M. Sharh ‘ala

Akhass Manasik al-‘Allamah al-Khatib atau al-Mujib bi Sharh Mukhtasar al-

Khatib fi Manasik al-Hajj, dicetak di Bulaq pada tahun 1276 H/18599 M, dicetak

ulang di Bulaq pada tahun 1292 H/1875 M dan tahun 1307 H/1889 M, kemudian

dicetak di Makkah pada tahun 1316 H/1898 M, di percetakan Sharaf pada tahun

1298 H/1880 M, di Wad al-Nil pada tahun 1297 H/1879 M dan di al-Maymanah

pada tahun 1306 H./1888 M. Suluk al-Jaddah ‘ala al-Risalah al-Musammah bi

Lam’ah al-Mufidah fi Bayan al-Jum’ah al-Mua’adah, dicetak dipercetakan

Wahbiyyah pada tahun 1300 H/1882 M dan cetak ulangnya di Makkah pada

tahun 1302 H/1883 M. Sullam al-Munajah Sharh ‘ala Safinah al-Salah li al-

Shaikh ‘Abd Allah Ibn Yahya al-Hadramiy, dicetak di Bulaq pada tahun 1297

H/1879 M dan dicetak ulang di Mesir pada tahun 1301 H/1897 M dan di al-

Maymanah pada tahun 1307 H/1889 M. 56

Qut al-Habib al-Gharib wahiya Hashiyah ‘ala Fath al-Qarib al-Mujib

Sharh al-Taqrib li Abi Shuja’ dicetak di Mesir pada tahun 1301 H/1883 M,

dicetak ulang di Mesir pada tahun 1301 H/1883 M, dicetak ulang di Mesir pada

tahun 1310 H/1892 M. al-Simar al-Yani’ah fi al-Riyad al-Badi’ah wa huwa Sharh

‘ala Mukhtasar al-Shaikh Muhammad Hasb Allah al-Musamma bi al-Riyad al-

Badi’ah fi Usul al-Din wa Ba’d Furu’ al-Shari’ah, dicetak di Mesir pada tahun

1299 H/1881 M dicetak ulang di Bulaq pada tahun 1302 H/1884 M di al-

Maymanah pada tahun 1308 H/1889 M dan di al-Jamaliyah pada tahun 1329

H./1911 M. Al-Tawsikh ‘ala Sharh Ibn Qasim al-‘Izzy ‘ala Matn al-Taqrib li Abi

Shuja’ dicetak di Bulaq (Mesir) pada tahun 1314 H./1896 M. Mirqah al-Su’ud al-

Tasdiq fi Sharh Sullam al-Tawfiq ila Mahabbah Allah ‘ala al-Tahqiq, dicetak di

56 Ibid., 74.

Mesir pada tahun 1292 H/1874 M, dan dicetak ulang di percetakan al-Khairiyyah

pada tahun 1303 H/1885 M, di al-Maymanah pada tahun 1306 H/1888 M dan di

Bulaq pada tahun 1309 H./1891 M. Bahjah al-Wasa’il bi Sharh al-Masa’il wa

huwa Sharh ‘ala al-Risalah al-Jami’ah, dicetak di Bulaq (Mesir) pada tahun 1292

H/1875 M dan dicetak ulangnya di al-Maymanah pada tahun 1334 H/1915 M.57

➢ Bidang Tasawuf

Bidang tasawuf, meliputi; sawuf, meliputi; Misbah al-Zulam ‘ala al-

Hikam wa huwa Sharh al-Burdah li Ibn Hasan al-Din al-Hindiy, dicetak di

Makkah pada tahun 1314 H./1895 M. Maraq al-‘Ubudiyyah wa huwa Sharh

Bidayah al-Hidayah li Abi Hamid alGhazali, dicetak di Bulaq pada tahun

1293/1875 M, dan dicetak ulang di Bulaq pada tahun 1309 H/1891 M, di Mesir

pada tahun 1298 H/1880 M dan 1304 H/1886 M, di al-Maymanah pada tahun

1307 H/1889 M, 1309 H/1891 M dan 1327 H/1909 M serta di al-Azhariyyah pada

tahun 1308 H./1390 M. Sharh ‘ala Manzumah al-Shaikh Muhammad al-Dimyatiy

fi al-Tasawwuf bi Asma’ al-Husna, dicetak di percetakan ‘Abd al-Razzaq pada

tahun 1302 H/1883 M. Salalim al-Fudala’ Sharh ‘ala al-Manzumah al-

Musammah Hidayah al-Atqiya’ ila Tariq al-Awliya’ li al-Shaikh Zayn al-

Malibariy, dicetak di Makkah pada tahun 1315 H./1897 M.58

➢ Bidang Tarikh atau Sirah Nabawiyah

Madarij al-Su’ud ila Iktisa al-Burud atau Asawir al-Asjaj ‘ala Jawhar

‘Aqd, dicetak di percetakan al-Wahbiyyah pada tahun 1296 H/1878 M dan

dicetak ulang di percetakan Syaraf pada tahun 1318 H/1900 M, dan di Makkah

pada tahun 1315 H/1897 M. Fath al-Samad al-‘Alim Sharh ‘ala Mawlid, al-

57 Ibid., 75
58 Ibid., 76

Shaykh Ah}mad bin Qasim, dicetak di Bulaq pada tahun 1292 H/1875 M dan

dicetak ulang di Makkah pada tahun 1306 H/1888 M. alDurar al-Bahiyyah di

Sharh al-Khasais al-Nabawiyyah Sharh ‘ala Qissah al-Mi’raj al-Barzanjiy,

dicetak di percetakan al-Sharaf pada tahun 1298 H/1880 M. Targhib al-

Mushtaqqin li Bayan al-Manzumah al-Sayyid alBarzanjiy fi Mawlid Sayyid al-

Awwalin wa al-Akhirin, dicetak di Bulaq (Mesir) pada tahun 1292 H/1874 M dan

cetak ulangnya di Makkah pada tahun 1311 H/1893 M. Bughyah al-‘Awwam fi

Sharh Mawlid Sayyid alAnam wa huwa Sharh ‘ala Mawlid Ibn al-Jawziy, dicetak

di Mesir pada tahun 1297 H./1879 M. Al-Ibriz al-Daniy fi Mawlid Sayyidina

Muhammad al-Adnaniy, dicetak di Mesir pada tahun 1299 H./1881 M59

➢ Bidang Tata Bahasa Arab

Bidang tata bahasa arab, meliputi; Lubab al-Bayan wa huwa Sharh ‘ala

Risalah al-Shaykh Husayn al-Malikiy fi al-Isti’arah, dicetak di percetakan

Mustafa pada tahun 1298 H./1883 M. Kashf al-Marutiyyah ‘an Sitar al-

Jurumiyyah, dicetak di percetakan Sharaf pada tahun 1298 H./1880 M. Al-Fusus

al-Yaqutiyyah ‘ala al-Rawdah al-Bahiyyah fi al-Abwab al-Tasrifiyyah, dicetak di

Mesir pada tahun 1298 H/1880 M. Fath Ghafir al-Khati’ah ‘ala Kawakib al

Jaliyyah fi al-Jurumiyyah, dicetak di percetakan di Bulaq pada tahun 1298

H./1880 M.60

➢ Bidang Tafsir

59Ibid., 77
60 Ibid., 78.

Bidang tafsir, meliputi; Marah Labid Tafsir al-Nawawi, al-Tafsir al-Munir

li Ma’alim al-Tanzil al-Musfir ‘an Wujuh Mahasin al-Ta’wil, dicetak di

percetakan ‘Abd al-Razzaq pada tahun 1305 H/1887 M.61

Dari hasil karyanya dapat tergambar keahliannya dalam bidang

keagamaan serta kedudukannya sebagai “guru besar” di Masjid al-Haram. Kitab-

kitab tersebut sampai sekarang masih dikaji (dipelajari) di Indonesia, terutama di

pesantren-pesantren.62 Beberapa kitab di antaranya hanya dikenal namanya saja,